П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 03 сентября 2020 года

Федеральный судья Егорьевского городского суда Московской области Дашкова Н.В., с участием:

Государственного обвинителя помощника Егорьевского городского прокурора Язерян С.В.

Защитника Лобкова Я.И., представившего удостоверение №

и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

Подсудимого ФИО7 

при секретаре Дарочкиной И.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ДАССР, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, образование среднее специальное, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей и нетрудоспособных родственников, работающего ООО «

<

данные изъяты>» в должности водителя, невоеннообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Бабаюртовским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.30 п.«б» ч.2 ст.2281 УК РФ к 5 годам 3 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания (т№), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.2281 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. Подсудимый ФИО7 совершил покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное следствием время до ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и неустановленное следствием лицо, находясь в точно неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорились о незаконном сбыте наркотического средства героин (диацетилморфин) неопределенному кругу лиц на территории городского округа 

<

адрес>. При этом участники преступной группы распределили между собой роли в предстоящем преступлении, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было методом тайниковой закладки передать ФИО7 крупную партию наркотического средства и дать ему указание о разложении ее по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>, а последний в свою очередь разложить ее по тайниковым закладкам на указанной территории и сообщить их местонахождение неустановленному следствием лицу. Далее, в точно неустановленное следствием время до ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый преступный умысел, действуя совместно и согласно ранее распределенным ролям, неустановленное следствием лицо организовало в точно неустановленном следствием месте 

<

адрес> тайниковую закладку с партией наркотического средства героин (диацетилморфин) и посредством использования мессенджера «Телеграмм», дало указание ФИО7 забрать ее и разложить по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>. После этого, в точно неустановленное следствием время до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления и указания неустановленного следствием лица, прибыл в точно неустановленное следствием место 

<

адрес>, откуда забрал партию с наркотическим средством героин (диацетилморфин), и в точно неустановленное следствием время до ДД.ММ.ГГГГ, в целях дальнейшего незаконного сбыта, произвел тайниковые закладки свертков с указанным наркотическим средством в различных местах городского округа 

<

адрес>, в том числе под деревянной доской у первой ступени при входе в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Однако ФИО7 и неустановленное следствием лицо не довели до конца свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут на перекрестке Бронницкого переулка и ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по городскому округу Егорьевск ФИО7 был задержан, и в ходе проведения осмотра местности ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 40 минут под деревянной доской у первой ступени при входе в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,89 грамма. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 1,89 грамма, является значительным размером.

Таким образом, подсудимый ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

2. Он же, ФИО7 совершил покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

В точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, находясь в точно неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорились о незаконном сбыте наркотического средства героин (диацетилморфин) неопределенному кругу лиц на территории городского округа 

<

адрес>. При этом участники преступной группы распределили между собой роли в предстоящем преступлении, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было методом тайниковой закладки передать ФИО7 крупную партию наркотического средства и дать ему указание о разложении ее по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>, а последний в свою очередь разложить ее по тайниковым закладкам на указанной территории и сообщить их местонахождение неустановленному следствием лицу. Далее, в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый преступный умысел, действуя совместно и согласно ранее распределенным ролям, неустановленное следствием лицо организовало в точно неустановленном следствием месте 

<

адрес> тайниковую закладку с партией наркотического средства героин (диацетилморфин) и посредством использования мессенджера «Телеграмм», дало указание ФИО7 забрать ее и разложить по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>. После этого, в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления и указания неустановленного следствием лица, прибыл в точно неустановленное следствием место 

<

адрес>, откуда забрал партию с наркотическим средством героин (диацетилморфин), и в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в целях дальнейшего незаконного сбыта, произвел тайниковые закладки свертков с указанным наркотическим средством в различных местах городского округа 

<

адрес>, в том числе: - у ворот около 

<

адрес>; - у ворот около 

<

адрес>. Однако ФИО7 и неустановленное следствием лицо не довели до конца свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут на перекрестке Бронницкого переулка и ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по городскому округу Егорьевск ФИО7 был задержан, и в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут: - у ворот около 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,72 грамма; - у ворот около 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2,01 грамма. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 3,73 грамма, является крупным размером.

Таким образом, подсудимый ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

3. Он же, подсудимый ФИО7 совершил покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 и неустановленное следствием лицо, находясь в точно неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорились о незаконном сбыте наркотического средства героин (диацетилморфин) неопределенному кругу лиц на территории городского округа 

<

адрес>. При этом участники преступной группы распределили между собой роли в предстоящем преступлении, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было методом тайниковой закладки передать ФИО7 крупную партию наркотического средства и дать ему указание о разложении ее по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>, а последний в свою очередь разложить ее по тайниковым закладкам на указанной территории и сообщить их местонахождение неустановленному следствием лицу. Далее, в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый преступный умысел, действуя совместно и согласно ранее распределенным ролям, неустановленное следствием лицо организовало в точно неустановленном следствием месте 

<

адрес> тайниковую закладку с партией наркотического средства героин (диацетилморфин) и посредством использования мессенджера «Телеграмм», дало указание ФИО7 забрать ее и разложить по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>. После этого, в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления и указания неустановленного следствием лица, прибыл в точно неустановленное следствием место 

<

адрес>, откуда забрал партию с наркотическим средством героин (диацетилморфин), и в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в целях дальнейшего незаконного сбыта, произвел тайниковые закладки свертков с указанным наркотическим средством в различных местах городского округа 

<

адрес>, в том числе:- у бетонного столба напротив 

<

адрес>;- у металлической трубы около 

<

адрес> переулка ФИО8 

<

адрес>;- в левом углу у гаража около 

<

адрес>;- у дорожного знака с металлическим столбом около 

<

адрес>; - около металлического ящика у 

<

адрес>;- около забора у 

<

адрес>;- у металлического профиля около 

<

адрес> 2-го 

<

адрес>а 

<

адрес>;- у железобетонного столба около 

<

адрес> 2-го 

<

адрес>а 

<

адрес>;- в левом углу около 

<

адрес>; - слева у забора около 

<

адрес> 1-го Русанцевского переулка 

<

адрес>;- у дорожного знака с металлическим столбом около 

<

адрес> 1-го Русанцевского переулка 

<

адрес>. Однако ФИО7 и неустановленное следствием лицо не довели до конца свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут на перекрестке Бронницкого переулка и ул.50 лет ВЛКСМ 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по городскому округу Егорьевск ФИО7 был задержан, и в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут по 15 часов 20 минут:- у бетонного столба напротив 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,99 грамма;- у металлической трубы около 

<

адрес> переулка ФИО8 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2,00 грамма;- в левом углу у гаража около 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,84 грамма;- у дорожного знака с металлическим столбом около 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,68 грамма;- около металлического ящика у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,74 грамма; - около забора у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,79 грамма;- у металлического профиля около 

<

адрес> 2-го 

<

адрес>а 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,82 грамма;- у железобетонного столба около 

<

адрес> 2-го 

<

адрес>а 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,93 грамма;- в левом углу около 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,88 грамма;- слева у забора около 

<

адрес> 1-го Русанцевского переулка 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,85 грамма;- у дорожного знака с металлическим столбом около 

<

адрес> 1-го Русанцевского переулка 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,87 грамма. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 20,39 грамма, является крупным размером.

Таким образом, ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

4. Он же, подсудимый ФИО7 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО7, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта, для личного потребления наркотических средств в значительном размере, заведомо зная, что на территории 

<

адрес> имеется возможность приобретения у неустановленного следствием лица наркотического средства героин (диацетилморфин), и во исполнении вышеуказанного преступного умысла, в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленном следствием месте 

<

адрес>, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении у того наркотического средства - героин (диацетилморфин). После этого, в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь в точно неустановленном следствием месте 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, приобрел, взяв из тайниковой закладки, сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,80 грамма, которое, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, хранил при себе, перевезя его на автомашине «Мазда 3» государственный регистрационный знак 

<

***> в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут он был задержан сотрудниками ОМВД России по городскому округу Егорьевск на перекрестке Бронницкого переулка и ул. 50 лет ВЛКСМ 

<

адрес> и указанное наркотическое средство было у него обнаружено и изъято. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 1,80 грамма, является значительным размером.

Таким образом, ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в совершении преступлений признал полностью, ходатайствовал перед судом об оглашении его показаний, данных на стадии предварительного следствия, указав на давность произошедшего, при этом пояснив, что признательные показания были им даны добровольно в присутствии защитника, он оказывал активное содействие следствию в расследовании преступлений, собственноручно и добровольно, без оказания на него какого-либо давления написал явку с повинной, в которой сообщил об обстоятельствах совершенных им преступлений и в настоящее время ее подтверждает. 

В судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ, ходатайство подсудимого ФИО7 судом удовлетворено и с согласия всех участников судебного разбирательства оглашены:

Показания ФИО7 допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого на стадии предварительного расследования, данные им в присутствии защитника, согласно которым он являясь гражданином Российской Федерации, имеет российский паспорт, также имеется заграничный паспорт, до ДД.ММ.ГГГГ года он проживал по месту рождения. На учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Травм головы и заболеваний не имеет. Ранее ему проводилась психиатрическая экспертиза, когда он был осужден Бабаюртовским судом в ДД.ММ.ГГГГ году по ст.228 УК РФ, его признавали вменяемым. Освободился из мест лишения по адресу - 

<

адрес> ИК 27 в ДД.ММ.ГГГГ году по отбытию срока. В ДД.ММ.ГГГГ году он приехал в 

<

адрес>, так как у него там имеются родные. Наркотические средства - героин, употребляет каждый день, первый раз попробовал в 1989 году. Он служил в армии, военный билет потерял. У него имеется гражданская жена, детей не имеет. Квартира, в которой они живут, принадлежит ей. Официально не работает, подрабатывал в такси. Он приобретал наркотик - героин для личного потребления у неизвестного ему по имени «Максим», никаких данных его он не знает, номер телефона в телефоне у него записан как «

<

данные изъяты>», его наизусть не помнит, номер его узнал от наркозависимых лиц, от кого именно не знает. Примерно полгода назад, точно когда сказать не может, неизвестный по имени «Максим» предложил ему работу –закладчиком - раскладывать свертки с наркотиком «Героин» на территориях, где он укажет. За каждую закладку он обещал 200 рублей, либо за партию, он давал ему дозу обычно 10 свертков, обычно партия была по 40-50 штук. Общался с ним он только через приложение «Телеграмм», больше никак с ним не связывались. Неизвестный по имени Максим присылал ему адрес с оптовой тайниковой закладкой, он ехал, забирал ее и раскладывал на территории, где он укажет, далее он делал текстовые сообщения на русском языке каждого места и высылал ему. Ездил он на арендованных машинах. Последнее время он передвигался на арендованной машине «Мазда» номер №, но никакого договора не составлялось, так как это его знакомый человек по имени Карим и он просто высылал ему деньги - 1000 рублей за день, он не вписал в страховку, просто имеется свидетельство только. На этой машине он делал тайниковые закладки 06, 09 и ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов точно времени не помнит, он ехал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, и на повороте он был остановлен сотрудниками ГИБДД, у него стали проверять документы. Также к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции и попросили предъявить содержимое карманов. После чего он из переднего кармана джинс достал сверток с наркотиком - героин, и пояснил, что данный сверток находится при нем для личного потребления. Данный сверток был его оплатой за разложенную партию наркотического средства героин от неизвестного Максим. Сколько точно было в свертке, сказать не может, примерно 2 грамма. Данный сверток сотрудниками был изъят. Также был изъят телефон марки «Самсунг» с сим-картами оператора «Сбербмобайл» номера не помнит и оператора «Билайн» №, приложение «Телеграмм» было на номере «Билайн». Также в ходе просмотра его телефона в нем сотрудниками полиции было обнаружено в приложении «Телеграммм» в чате с неизвестным по имени Максим сведения тайниковых закладок, установленных им ДД.ММ.ГГГГ. Он сообщил сотрудникам полиции, что данные закладки он сделал в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, забрал он оптовую партию ДД.ММ.ГГГГ вдоль дороги 

<

адрес>, точного адpeca он не помнит, и данных этого адреса у него нет нигде, показать не сможет. Он с ДД.ММ.ГГГГ хранил всё в вышеуказанной машине. В партии было 20 штук из материала черного цвета, он сам лично перематывал каждый сверток скотчем, он свертки не вскрывал. Сегодня ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 30 минут он приехал в 

<

адрес>, где стал раскладывать по свертку, он выбирал места сам, он ездил по навигатору, в 

<

адрес> особо не ориентируюсь, ранее бывал здесь. Он сделал 20 тайниковых закладок с наркотиком героин и направился в сторону дома, где и был задержан сотрудниками полиции. Далее он с сотрудниками полиции поехали по указанным в телефоне адресам, и из 20 тайниковых закладок нашли 11 свертков на 

<

адрес>, ФИО8, ФИО9, 1-й 

<

адрес>, Выгонная, 

<

адрес>, ФИО10, Восстания, ФИО11 

<

адрес>, закладки делал по разному. Данные свёртки сотрудниками полиции были упакованы. Им были проставлены подписи в заполненных документах. Далее, он был доставлен в отделение, где при более тщательном изучении его телефона, сотрудниками полиции в переписке в приложении «Телеграмм» с неизвестным по имени Максим, были указаны адреса тайниковых закладок, он пояснил, что данные тайниковые закладки он установил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, он также приезжал в 

<

адрес> на вышеуказанной машине, оптовую партию он поднял ДД.ММ.ГГГГ вдоль дороги 

<

адрес>, точно не помнит адреса, поднимал по координатам, показать не сможет. Далее он с сотрудниками полиции ездил на осмотр, в ходе которого на 

<

адрес> и 

<

адрес> было обнаружено по одному свертку с наркотическим средством героин. В тот день он разложил 10 свертков. В остальных 8 адресах было пусто. Свертки были упакованы. Им были проставлены подписи в заполненных ментах. Также в переписке в приложении «Телеграмм» с неизвестным по имени Максим, имеются еще адреса тайниковых закладок, которые он установил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, он также приезжал в 

<

адрес> на вышеуказанной машине, оптовую партию он поднял ДД.ММ.ГГГГ вдоль дороги 

<

адрес>, о не помнит адреса, поднимал по координатам, показать не сможет. Он в настоящее время точно не помнит, где устанавливал тайниковые закладки от ДД.ММ.ГГГГ, но показать несможет при помощи своего телефона. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью (т.№). 

Показания ФИО7 допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого на стадии предварительного расследования, данные им в присутствии защитника, согласно которым он являясь гражданином Российской Федерации, имеет российский паспорт, также имеется заграничный паспорт, до 2009 года он проживал по месту рождения. На учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Травм головы и заболеваний не имеет. Ранее ему проводилась психиатрическая экспертиза, когда он был осужден Бабаюртовским судом в 2009 году по ст.228 УК РФ, его признавали вменяемым. Освободился из мест лишения по адресу - 

<

адрес> 

<

адрес> году по отбытию срока. В 2014 году он приехал в 

<

адрес>, так как у него там имеются родные. Наркотические средства - героин, употребляет каждый день, первый раз попробовал в 1989 году. Он служил в армии, военный билет потерял. У него имеется гражданская жена, детей не имеем. Квартира, в которой они живут, принадлежит ей. Официально не работает, подрабатывал в такси. Он приобретал наркотик - героин для личного потребления у неизвестного ему по имени «Максим», никаких данных его он не знает, номер телефона в телефоне у него записан как «Самир», его наизусть не помнит, номер его узнал от наркозависимых лиц, от кого именно не знает. Примерно полгода назад, точно когда сказать не может, неизвестный по имени «Максим» предложил ему работу - закладчиком - раскладывать свертки с наркотиком «Героин» на территориях, где он укажет. За каждую закладку он обещал 200 рублей, либо за партию, он давал ему дозу обычно 10 свертков, обычно партия была по 40-50 штук. Общался с ним он только через приложение «Телеграмм», больше никак с ним не связывались. Неизвестный по имени Максим присылал ему адрес с оптовой тайниковой закладкой, он ехал, забирал ее и раскладывал на территории, где он укажет, далее он делал текстовые сообщения на русском языке каждого места и высылал ему. Фотографий никогда не делал. Ездил он на арендованных машинах. Последнее время он передвигался на машине «Мазда» номер 

<

***>, но никакого договора аренды не составлялось, так как это ее знакомый человек по имени Карим, договоренность у них была устная, и он высылал ему деньги - 1 000 рублей за день, он не вписал в страховку, на руках у него имеется свидетельство. На этой машине он делал тайниковые закладки 06, 09 и ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов точно времени не помнит, он ехал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, и на перекрестке он был остановлен сотрудниками ГИБДД, у него стали проверять документы. Также к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, и попросили предъявить содержимое карманов. После чего он из переднего кармана джинс достал сверток с наркотиком - героин, и пояснил, что данный сверток находится при нем для личного потребления. Данный сверток был его оплатой за разложенную партию наркотического средства героин от неизвестного Максим. Данный сверток был с последней оптовой партии, как плата за работу. Сколько точно было в свертке, сказать не может, примерно 2 грамма. Данный сверток сотрудниками был изъят и упакован. Также у меня был изъят телефон марки «Самсунг» с сим-картами оператора «Сбербмобайл», номера не помнит, и оператора «Билайн» 

<

данные изъяты>, приложение «Телеграмм» было на номере «Билайн». Также в ходе просмотра его телефона в нем сотрудниками полиции было обнаружено в приложении «Телеграммм» в чате с неизвестным по имени «Максим» сведения тайниковых закладок, установленных им ДД.ММ.ГГГГ. Он сообщил сотрудникам полиции, что данные закладки он сделал в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, забрал он оптовую партию ДД.ММ.ГГГГ вдоль дороги 

<

адрес>, точно адреса он не помнит, и данных этого адреса у него нет нигде, показать не сможет. Он с ДД.ММ.ГГГГ хранил всё в вышеуказанной машине. В партии было 20 штук из материала черного цвета, он сам лично перематывал каждый сверток скотчем, он свертки не вскрывал. Сегодня ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 30 минут он приехал в 

<

адрес>, где стал раскладывать по свертку, он выбирал места сам, он ездил по навигатору, в 

<

адрес> особо не ориентируется, ранее бывал здесь. Он сделал 20 тайниковых закладок с наркотиком «героин» и направился в сторону дома, где и был задержан сотрудниками полиции. Далее он с сотрудниками полиции поехали по указанным в его телефоне адресам, и из 20 тайниковых закладок нашли 11 свертков на 

<

адрес>й 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, закладки делал всегда по-разному. Данные свёртки сотрудниками полиции были упакованы. Им были проставлены подписи в заполненных документах. Далее он был доставлен в отделение, где при более тщательном изучении его телефона, сотрудниками полиции в переписке в приложении «Телеграмм» с неизвестным по имени «Максим», были указаны адреса тайниковых закладок, он пояснил, что данные тайниковые закладки он установил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, он также приезжал в 

<

адрес> на вышеуказанной машине, оптовую партию он поднял ДД.ММ.ГГГГ вдоль дороги 

<

адрес>, точно не помнит адреса, поднимал по координатам, показать не сможет. Далее он с сотрудниками полиции ездил на осмотр, в ходе которого на 

<

адрес> и 

<

адрес> было обнаружено по одному свертку с наркотическим средством героин. В тот день он разложил 10 свертков. В остальных 8 адресах было пусто. Свертки были сотрудниками полиции упакованы. Свёртки он сам лично перематывал скотчем, свертки не вскрывал. Им были проставлены подписи в заполненных документах. Также в переписке в приложении «Телеграмм» с неизвестным по имени «Максим» имеются еще адреса тайниковых закладок, которые он установил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, он также приезжал в 

<

адрес> на вышеуказанной машине, оптовую партию он поднял ДД.ММ.ГГГГ вдоль дороги 

<

адрес>, точно не помнит адреса, поднимал по координатам, показать не сможет. Он в настоящее время точно не помнит, где устанавливал тайниковые закладки от ДД.ММ.ГГГГ, но показать сможет при помощи своего телефона. Каждый сверток также перематывал скотчем, свертки не вскрывал. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью (том №). 

Показания ФИО7 допрошенного на стадии предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, согласно которым вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал, что является гражданином Российской Федерации, имеет российский и заграничный паспорт. До 2009 года проживал по месту рождения, после отбытия срока в 2014 году стал проживать в 

<

адрес>. На учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит и никогда нигде не состоял. Травм головы и заболеваний не имеет. Ранее ему проводилась психиатрическая экспертиза, когда он был осужден Бабаюртовским судом в 2009 году по ст.228 УК РФ, признавали вменяемым. Освободился из мест лишения по адресу - 

<

адрес> ИК 27 в 2014 году по отбытию срока. В 2014 году приехал в 

<

адрес>, так как у него там имеются родные. Наркотические средства – героин, до ареста употреблял каждый день, первый раз попробовал в ДД.ММ.ГГГГ году, в настоящее время в связи с нахождением в СИЗО наркотик не употребляет. Он служил в армии, военный билет потерял, отметки в паспорте не имеет. У него имеется гражданская жена, детей не имеют. Квартира, в которой они проживали до ареста, принадлежит гражданской жене. С ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год он работал ООО «

<

данные изъяты>» в должности водителя, после этого официально не работал, так как не пропускала служба безопасности, последнее время подрабатывал в такси. Он приобретал наркотик – героин для личного потребления у неизвестного ему по имени «Максим», никаких данных его не знает, номер телефона в телефоне записан как «Самир», «Самир 2» и «Алишка», номеров наизусть не помнит, номера узнал от наркозависимых лиц, от кого именно не знает. Примерно полгода назад, точно, когда сказать не может, неизвестный по имени «Максим» предложил ему работу – закладчиком – раскладывать свертки с наркотиком «Героин» на территориях, где тот укажет. За каждую закладку тот обещал 200 рублей, либо за партию, тот давал ему дозу обычно 10 свертков, обычно партия была по 40-50 штук. Общался с тем он только через приложение «Телеграмм», больше никак с тем не связывались. Неизвестный по имени «Максим» присылал ему адрес с оптовой тайниковой закладкой, он ехал, забирал ее и раскладывал на территории, где тот укажет, далее он делал текстовые сообщения на русском языке каждого места и высылал тому. Фотографий никогда не делал. Ездил он на арендованных машинах. Последнее время он передвигался на машине «Мазда 3» номер 

<

***>, но никакого договора аренды не составлялось, так как машина принадлежит его знакомому, договорённость на пользование машиной у них была устная, и он высылал тому деньги - 1000 рублей за день, он не вписан в страховку, на руках у него были свидетельство на машину и ключ. На вышеуказанной машине он делал тайниковые закладки 06, 09 и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов точно времени не помнит, он ехал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, и на перекрестке он был остановлен сотрудниками ГИБДД, у него стали проверять документы. Также к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, пояснили, что он задержан по подозрению к незаконному обороту наркотиков, и попросили предъявить содержимое карманов. После чего он из переднего кармана джинс достал сверток с наркотиком – героин, и пояснил, что данный сверток находится при нем для личного потребления. Данный сверток был ему оплатой за разложенную партию наркотического средства «героин» от неизвестного по имени «Максим». Данный сверток был с последней оптовой партии, как плата за работу. Сколько точно было в свертке, сказать не может примерно 2 грамма. Данный сверток сотрудниками был изъят и упакован. Также у него был изъят телефон марки «Самсунг» с сим-картами оператора «Сбербмобайл», номера не помнит, и оператора «Билайн» №, приложение «Телеграмм» было на номере «Билайн». На телефоне у него стоял пароль «0708», и он добровольно пояснил сотрудникам полиции о том, что в телефоне в приложении «Телеграмм» имеются сведения об установленных им тайниковых закладках. После чего он разблокировал телефон и передал его сотрудникам полиции. В ходе просмотра его телефона сотрудниками полиции было обнаружено в приложении «Телеграмм» в чате с неизвестным по имени «Алишка» сведения тайниковых закладок, установленных им ДД.ММ.ГГГГ. Он сообщил сотрудникам полиции, что данные закладки он сделал в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, забрал он оптовую партию ДД.ММ.ГГГГ вдоль дороги 

<

адрес>, точно адреса он не помнит, и данных этого адреса у него нет нигде, показать не сможет. Он с ДД.ММ.ГГГГ хранил всё в вышеуказанной машине. В партии было 20 штук из материала черного цвета, он сам лично перематывал каждый сверток скотчем, свертки не вскрывал. ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 30 минут он приехал в 

<

адрес>, где стал раскладывать по свертку, он выбирал места сам, ездил по навигатору, в 

<

адрес> особо не ориентируется, ранее бывал здесь. Он сделал 20 тайниковых закладок с наркотиком «героин» и направился в сторону дома, где и был задержан сотрудниками полиции. Далее он с сотрудниками полиции поехали по указанным в его телефоне адресам, и из 20 тайниковых закладок нашли 11 свертков на 

<

адрес>, 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО10, Восстания, ФИО11 

<

адрес>, закладки делал всегда по-разному. Данные свёртки сотрудниками полиции были упакованы. Остальные места были пустыми. Им были проставлены подписи в заполненных документах. Далее он был доставлен в отделение, где при более тщательном изучении его телефона, сотрудниками полиции в переписке в приложении «Телеграмм» с неизвестным по имени «Алишка», были указаны адреса тайниковых закладок, он пояснил, что данные тайниковые закладки он установил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, он также приезжал в 

<

адрес> на вышеуказанной машине, оптовую партию он поднял ДД.ММ.ГГГГ вдоль дороги 

<

адрес>, точно не помнит адреса, поднимал по координатам, показать не сможет. Далее он с сотрудниками полиции ездил на осмотр, где самостоятельно указывал на те места, где он делал тайниковые закладки, но нашли по одному свертку с наркотическим средством героин только на 

<

адрес> и 

<

адрес>, а всего два свертка. В тот день он разложил 10 свертков, в остальных 8 адресах было пусто. Точно адресов всех закладок он в настоящее время не помнит, но все имеется в телефоне. Все адреса он показывал сотрудникам полиции на осмотре. Свертки были сотрудниками полиции упакованы. Свёртки он сам лично перематывал скотчем, свертки не вскрывал. Им были проставлены подписи в заполненных документах. Также в переписке в приложении «Телеграмм» с неизвестным по имени «Алишка», имеются еще адреса тайниковых закладок, которые он установил ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, он также приезжал в 

<

адрес> на вышеуказанной машине, оптовую партию он поднял ДД.ММ.ГГГГ вдоль дороги 

<

адрес>, точно не помнит адреса, поднимал по координатам, показать не сможет. Он в настоящее время точно не помнит адресов, где устанавливал тайниковые закладки от ДД.ММ.ГГГГ, но он ранее в ходе осмотра местности показывал при помощи своего телефона, где имеются все сведения, данные адреса. Но в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес> 5 микрорайон 

<

адрес> подъезде около 1 ступени был обнаружен и изъят сотрудниками полиции 1 сверток с наркотическим средством «героин», который был упакован. Каждый ранее установленный сверток также перематывал скотчем, свертки не вскрывал. Им были проставлены подписи в заполненных документах. Никаких личных сведений и иных данных, кроме номеров телефонов, о неизвестном ему человеке, записанном у него как «Самир», «Самир 2», «Алишка», он не знает. Где может находиться этот человек, он не знает. Лично с ним он не встречался и не знает, как тот выглядит. Он стал заниматься установкой тайниковых закладок с наркотиком героин, так как он является наркозависимым человеком, а за установку партии, он получал наркотик для личного употребления, так как за собственные деньги он не мог приобретать необходимое ему количество наркотика для употребления (т№). Оглашенные показания, подсудимый ФИО7 подтвердил, указав на их достоверность, заявив о раскаянии в содеянном, просил проявить снисхождение, учесть условия его жизни и состояние здоровья. 

Учитывая, что заявление о признании ФИО7 своей вины в совершении преступлений, было сделано им в судебном заседании, в присутствии его защитника, подсудимый при этом заявил, что понимает значение своих действий, в силу чего, руководствуясь ч.2 ст.77 УПК РФ суд принимает признание вины подсудимого, т.к. его виновность, кроме признания им вины, также подтверждается совокупностью исследованных по уголовному делу доказательств, а именно:

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым он является старшим инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Егорьевск. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе на маршруте патрулирования. Сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск проводилось ОРМ «Наблюдение» по отработке оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Экипаж находился на участке Егорьевск – Воскресенск нулевой километр, также вблизи находились сотрудники ОНК. В 13 часов этого же дня по 

<

адрес> двигался автомобиль «Мазда 3» государственный номер №, который был им остановлен. Управлял данным автомобилем ФИО7, который предоставил документы. Далее сотрудниками ОНК было объявлено водителю, что тот задержан по подозрению к незаконному обороту наркотических средств. Сотрудниками ОНК в присутствии приглашенных понятых был проведен личный досмотр задержанного, при котором был обнаружен сверток с веществом внутри, со слов задержанного это наркотик «героин». ФИО7 после составления на него необходимых документов по линии управления транспортным средством для дальнейшего разбирательства был передан сотрудникам ОНК (том №).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. Им, совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск в результате ОРМ, направленных на выявление и пресечение фактов незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ было установлено, что гражданин ФИО7 - житель 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотического вещества – героин на территории 

<

адрес>, при этом передвигается на автомашине «Мазда 3» государственный номер №, что подтверждалось по анализу записей городского видеонаблюдения «Безопасный город». С целью подтверждения и документирования его преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наблюдение», выставлены посты на выезде из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, также была затребована помощь сотрудников ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Егорьевск. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов находясь на постах, а именно на выезде с 

<

адрес> сотрудниками ОГИБДД была остановлена машина «Мазда 3» государственный номер № под управлением ФИО7, который предоставил свои документы. ФИО7 никакого сопротивления не оказывал. Подойдя к ФИО7, он представился, показал свое служебное удостоверение и пояснил, что ФИО7 задержан по подозрению к незаконному обороту наркотических средств. На вопрос имеется ли при том что-то запрещенное, ФИО7 пояснил, что при том находится наркотическое средство «героин» для личного потребления. Далее в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО7, у которого из левого кармана джинс был изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был надлежащим образом упакован, со слов задержанного это наркотическое средство героин, также был изъят сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим-картами, при просмотре содержимого было выявлено в приложении «Телеграмм» наличие чата с неким «Самир», со слов задержанного для наркозависимых лиц тот является «Максимом», тот записал в телефоне как «Самир», почему не знает. Также задержанный пояснил, что работает закладчиком на неизвестного человека; неизвестный человек предложил тому работу – устанавливать закладки с наркотическим средством героин, за каждую из которых тот получал 200 рублей либо дозу для разового употребления, обычно в партии было 40-50 штук свертков. Со слов задержанного неизвестный человек делал оптовую партию в тайниковой закладке, адрес который присылал тому, а тот в свою очередь ее забирал и раскладывал по сверткам, после чего высылал текстовые сообщения с местами закладок, фотографий не делал. Далее задержанный пояснил, что данная машина арендованная, на ней тот приезжал в 

<

адрес> 06, 09 и ДД.ММ.ГГГГ, в те дни, когда устанавливал тайниковые закладки с наркотическим средством «героин». Задержанный пояснил, что сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, тот приехал с утра в 

<

адрес>, где установил тайниковые закладки в количестве 20 штук и все данные отправил неизвестному человеку. Данные сведения подтверждались в приложении «Телеграмм». Общение происходило только через приложение «Телеграмм». Также задержанный пояснил, что данную партию тот забрал ДД.ММ.ГГГГ в конкретно не обозначенном месте 

<

адрес>, которое точно не помнит и показать не сможет. После чего был произведён осмотр места происшествия с участием задержанного по указанным адресам в телефоне, которые были установлены в этот же день. В ходе осмотра было изъято по 1 свертку с веществом внутри в каждом, а всего 11 свертков с веществом внутри по следующим адресам 

<

адрес>: 

<

адрес>, 1-ый 

<

адрес>. Изъятые 11 свертков были оклеены отрезком липкой ленты, завязанные отрезком нити. Все точные сведения были зафиксированы в протоколе. Изъятые свертки были упакованы в полимерный пакет с пояснительной биркой. Далее при беседе с задержанным было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ тот также был в 

<

адрес>, где устанавливал тайниковые закладки. Данный факт подтверждался сведениями в телефоне. Далее с участием задержанного был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято по 1 свертку из полимерного материала с веществом в каждом, замотанные отрезком нити на 

<

адрес> и 

<

адрес>. Изъятые свертки были упакованы в конверт с пояснительной надписью. Со слов задержанного ФИО7 данные свертки тот устанавливал ДД.ММ.ГГГГ и оптовую партию тот забирал в тот же день в конкретно не обозначенном месте 

<

адрес>, которое точно не помнит и показать не сможет, передвигался тот на машине «Мазда 3» государственный номер №. Также ФИО7 пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ тот также осуществлял тайниковые закладки в 

<

адрес> на вышеуказанной машине. Во всех заполненных документах ФИО7 проставил подпись. Никакого морального и физического воздействия на ФИО7 оказано не было. Никаких заявлений от ФИО7 не поступало. ФИО7 во всем сразу сознался (т.№).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. Им, совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск в результате ОРМ, направленных на выявление и пресечение фактов незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ было установлено, что гражданин ФИО7, передвигаясь на автомашине «Мазда 3» государственный номер №, занимается незаконным сбытом наркотического вещества – героин на территории 

<

адрес>, работая закладчиком на неустановленное лицо, которое занимается бесконтактным сбытом наркотического средства «героин». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» совместно с сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Егорьевск при выезде из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> был задержан ФИО7 на автомашине «Мазда 3» государственный номер №. ФИО7 никакого сопротивления не оказывал. ФИО7 пояснил, что при том находится наркотическое средство «героин» для личного потребления. Далее в ходе личного досмотра у того был изъят сверток с веществом внутри, со слов задержанного там находился «героин», также был изъят телефон. Сверток был надлежащим образом упакован. При изучении сведений в изъятом телефоне было выявлено, что в приложении «Телеграмм» имеется чат, в котором имеются сведения об установленных закладках. Со слов задержанного ДД.ММ.ГГГГ в утренние часы тот на вышеуказанной машине прибыл в 

<

адрес>, где установил тайниковые закладки с наркотиком «героин» по указанию неизвестного человека, на которого тот работает; за работу тот получал 200 рублей за одну закладку, либо дозу для употребления. Со слов задержанного неизвестное лицо в кругу наркозависимых лиц зовут «Максим», а в его телефоне он записан как «Самир», но никаких данных того не знает, с тем никогда не контактировал, не созванивался. Задержанный пояснил, что сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, тот приехал с утра в 

<

адрес>, где установил тайниковые закладки в количестве 20 штук и все данные отправил неизвестному человеку в приложении «Телеграмм», а саму оптовую партию забрал ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, но место не помнит. После чего был произведён осмотр места происшествия с участием задержанного по указанным адресам в телефоне, которые были установлены в этот же день. В ходе осмотра было изъято 11 свертков с веществом внутри по следующим адресам 

<

адрес>: 

<

адрес>, 1-ый 

<

адрес>. Каждый изъятый сверток был оклеен отрезком липкой ленты, завязанный отрезком нити. Все точные сведения о местах обнаружения свертков были зафиксированы в протоколе. Изъятые свертки были упакованы в полимерный пакет с пояснительной биркой. В протоколе задержанный проставил свои подписи. Далее при беседе с задержанным было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ тот также был в 

<

адрес> на вышеуказанной машине, где устанавливал тайниковые закладки. Данный факт подтверждался сведениям в телефоне в приложении «Телеграмм». Далее с участием задержанного был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято 2 свертка из полимерного материала с веществом внутри, каждый замотанные отрезком нити по адресам: на 

<

адрес> и 

<

адрес>. Изъятые свертки были упакованы в один конверт с пояснительной надписью. В протоколе задержанный проставил свои подписи. Со слов задержанного ФИО7 данные свертки тот устанавливал ДД.ММ.ГГГГ и оптовую партию тот забирал в тот же день в 

<

адрес>, адрес не помнит. Также ФИО7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ также осуществлял тайниковые закладки в 

<

адрес> на вышеуказанной машине. Данные объяснения задержанного по факту прибытия в 

<

адрес> в эти дни подтверждались сведениями с камер «Безопасный город». Никакого морального и физического воздействия на ФИО7 оказано не было. Никаких заявлений от ФИО7 не поступало. ФИО7 во всем сразу сознался. Со слов задержанного, дома тот никогда не хранил наркотические средства, либо сразу делал закладки, либо оставлял в машине, но в большинстве случаев сразу сбывал, также его близкие люди не знали о том, что тот употреблял наркотики. По месту регистрации ФИО7 был произведен осмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было (т.№).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым он является младшим инспектором – кинологом ОМВД России по городскому округу Егорьевск. ДД.ММ.ГГГГ им была оказана помощь в проведении осмотра местности с участием задержанного лица, причастного к незаконному сбыту наркотических средств – героин, которого представили как ФИО7, лично ему данный человек не знаком, никаких данных о том не знает. Было установлено, что задержанный осуществлял тайниковые закладки с наркотическим средством героин на территории 

<

адрес>. В ходе проведённого осмотра по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> подъезд №, служебная собака при обследовании тамбура при входе в подъезд № сигнальной позой «усадка» обозначила место под деревянным настилом, где был изъят сверток в полимерной упаковке наощупь с веществом внутри, который был передан следователю, и в дальнейшем надлежащим образом упакован (т.№).

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым

у ее мужа по имени Карим, есть друг, который является племянником ФИО7. Она знает ФИО7 недавно. С ДД.ММ.ГГГГ года у нее в собственности имеется автомобиль «Мазда 3» государственный номер №, но на машине ездил муж. В конце ДД.ММ.ГГГГ года ФИО7 попросил продать вышеуказанную машину в рассрочку, она согласилась. Они никаких документов не оформляли, так как дружат с племянником, который за ФИО7 поручился. В конце ДД.ММ.ГГГГ года она передала ФИО7 комплект документов на машину – паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства, полис и ключ. Между ними была устная договоренность о том, что ФИО7 будет перечислять деньги, когда будет у него возможность. Если ФИО7 приходили штрафы на машину, то выплачивал он, не смотря на то, что приходили на ее имя. С момента пользования ФИО7 перечислял деньги за нее, сколько точно сказать не может, общая сумма должна была быть 400.000 рублей. О том, что ФИО7 был задержан за наркотики, она узнала от сотрудников полиции ОМВД России по городскому округу Егорьевск. О том, что ФИО7 употреблял наркотики, она не знала (т.№).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого с участием ФИО7: - у бетонного столба напротив 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; - у металлической трубы около 

<

адрес> переулка ФИО8 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; - в левом углу у гаража около 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; - у дорожного знака с металлическим столбом около 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; - около металлического ящика у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; - около забора у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; - у металлического профиля около 

<

адрес> 2-го 

<

адрес>а 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; - у железобетонного столба около 

<

адрес> 

<

адрес>а 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; - в левом углу около 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; - слева у забора около 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри; - у дорожного знака с металлическим столбом около 

<

адрес> 1-го Русанцевского переулка 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. К протоколу прилагается фототаблица (т.№).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества из свертков, представленных на исследование в пакете (файле) из полимерного материала, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 20,39 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества (объекты 1-11). К справке прилагается фототаблица (т.№).

Протоколом явки с повинной, согласно которого ФИО7 чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ осуществлял незаконный сбыт наркотического средства «героин» тайниковым способом на территории 

<

адрес> (т№).

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.о. Егорьевск ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о задержании ФИО7 и производстве его личного досмотра, в ходе которого обнаружен и изъят один полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри (т.№). 

Протоколом административного задержания, согласно которого у ФИО7 были изъяты: мобильный телефон «Самсунг» и сверток из полимерного материала с веществом внутри. К протоколу прилагается диск с видеозаписью (т.№).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество из свертка, представленное на исследование в конверте, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 2,80 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества. К справке прилагается фототаблица (т.№).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения и справкой о результатах химико-токсикологического исследования №ж, согласно которой у ФИО7 в моче обнаружено 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин. Установлено состояние опьянения (т№).

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.о. Егорьевск ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.№). 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого с участием ФИО7 у ворот около 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, а также у ворот около 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. К протоколу прилагается фототаблица (т.№).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества из свертков, представленных на исследование в конверте, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 3,73 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества (объекты 1-2). К справке прилагается фототаблица (т.№).

Рапортом следователя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т№).

Протоколом осмотра местности, согласно которого по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> подъезд 4, при входе у первой ступени под деревянной доской, с применением служебной собаки был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри. Со слов участвующего в осмотре ФИО7 в данном свертке находится наркотик «героин», который он установил ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается диск с видеозаписью (т.№).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество из свертка, представленное на исследование в конверте, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,89 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. К справке прилагается фототаблица. (т№).

Заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что в составе веществ, находящихся в 15 свертках, представленных на экспертизу, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 27,51 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества объектов 1-15. К заключению эксперта прилагается фототаблица (т.№).

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены банковская карта «Сбербанк» № на имя Tazhudin Suleev, обнаруженная и изъятая в ходе административного задержания ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ; сотовый телефон марки «Samsung «Galaxy A5» с имеющейся в нем двумя сим картами, перепиской; диск с видеозаписью, полученной в ходе задержания ФИО7 К протоколу прилагается фототаблица, скрин-шоты (т.№).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: сотовый телефон марки Samsung «Galaxy A5» с сим-картами оператора «Билайн» и «Сбермобайл»; банковская карта «Сбербанк» № на имя Tazhudin Suleev; диск с видеозаписью к административному задержанию ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (№).

Заключением эксперта № от 16.01.20202 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества, полученные в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участках местности у 

<

адрес>, у 

<

адрес> пер. ФИО8, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> 2-й 

<

адрес>, у 

<

адрес> 2-й 

<

адрес>, у 

<

адрес> 1-й 

<

адрес>, у 

<

адрес> 1-й 

<

адрес>, могли ранее составлять единую массу; 2. представленные на экспертизу вещества, полученные в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участках местности у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, могли ранее составлять единую массу; 3. представленные на экспертизу вещества, полученные в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участках местности у 

<

адрес>, у 

<

адрес> пер. ФИО8, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> 2-й 

<

адрес>, у 

<

адрес> 1й 

<

адрес>, у 

<

адрес> 1-й 

<

адрес>, вещества полученный в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участках местности у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, вещества полученные в ходе административного задержания ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, полученные в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> 5 микрорайон, 

<

адрес> 4 микрорайоне у первой ступени под деревянным настилом, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.№). 

Протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены 4 упаковки, в которых находятся полиэтиленовые сверки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия, личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе осмотра местности ДД.ММ.ГГГГ. Прилагается фототаблица (№). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого к уголовному делу в качестве вещественного доказательства было приобщено наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 25,26 грамма, которое хранится в камере хранения Отдела МВД России по городскому округу Егорьевск (т№).

Сведениями системы «Поток», согласно которым машина «Мазда 3» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО7, находилась на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.№).

Постановлением о выделении в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.2 №).

Постановлением о выделении материалов по факту совершения ФИО7 административного правонарушения, по факту потребления им наркотических средств (т.№).

Оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд считает их законными, достоверными, допустимыми, без противоречий согласующимися между собой, подтверждающими виновность подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемых ему деяний в полном объеме. Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушений закона, относиться к данному уголовному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела. 

В основу данной совокупности доказательств суд считает возможным положить признательные показания самого подсудимого ФИО7, а также показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, т.к. они являются последовательными, согласующимися, без противоречий с другими представленными стороной обвинения доказательствами.

У суда нет оснований не доверять свидетелям ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, чьи показания были оглашены, т.к. в них не имеется таких противоречий, которые бы ставили под сомнение их достоверность, поскольку они последовательны и объективны, получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, согласуются с совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств. 

Суд считает, что показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, являются допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований ст.ст. 56, 166 УПК РФ, свидетелям перед проведенным допросом были разъяснены нормы ст.51 Конституции РФ, как и требования процессуального закона о том, что в случае согласия дать показания, они предупреждаются о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний и они были предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 и 308 УК РФ. 

Оговора подсудимого ФИО7 со стороны свидетелей судом не усматривается, так как неприязненных отношений между ними не имеется, что было подтверждено самим подсудимым в судебном заседании в присутствии его защитника, в ходе следствия свидетели давали последовательные, не противоречащие друг другу, показания, которые дополняются другими доказательствами, в связи с чем не доверять их показаниям у суда нет оснований.

Учитывая, что заявление о признании ФИО7 своей вины в совершении преступлений было сделано им в судебном заседании, в присутствии его защитника, подсудимый при этом заявил, что понимает значение своих действий, в силу чего, руководствуясь ч.2 ст.77 УПК РФ суд принимает признание вины подсудимого, т.к. его виновность, подтверждается совокупностью исследованных по уголовному делу доказательств, и считает возможным признательные показания подсудимого также положить в основу обвинительного приговора, при этом суд учитывает, что в ходе предварительного следствия и на стадии рассмотрения дела судом ФИО7 давал последовательные показания о том, что по указанию неизвестного им лица, занимался распространением наркотических средств, путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, в связи с чем суд не находит оснований считать, что подсудимый оговаривает себя. 

Заключения экспертиз, проведенных по делу, даны соответствующими экспертами в пределах их компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Они обоснованы, объективно подтверждаются другими доказательствами, согласуются с материалами уголовного дела и не содержат противоречий. Поэтому суд расценивает их как достоверные доказательства. 

Законность и допустимость протоколов следственных действий, у суда сомнений не вызывают, поскольку они проведены и оформлены компетентным лицом следователем в чьем производстве находилось уголовное дело, в установленном законом порядке, при этом судом учитывается, что сторонами в судебном следствии и в прениях сторон ходатайств о признании данных доказательств недопустимыми не заявлялось.

Протокол явки с повинной ФИО7 (т№) оформлен компетентным лицом в присутствии защитника, в установленном законом порядке, его содержание и оформление соответствует требованиям ст.141-142, 166 УПК РФ, в данном протоколе имеются сведения о разъяснении заявителю положений ст.51 Конституции РФ, он содержит сведения изложенные ФИО7 об обстоятельствах, в силу положений предусмотренных п.1 ч.1 ст.73 УПК РФ, подлежащих доказыванию, в связи с чем суд признает данный протокол допустимым доказательством вины подсудимого. 

Какие-либо не устраненные в ходе судебного следствия существенные противоречия в вышеуказанных доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого ФИО7 по делу отсутствуют.

О наличии преступного умысла у подсудимого ФИО7 направленного на покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном и значительном размере группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют фактические обстоятельства дела и действия подсудимого, согласно которым была создана группа лиц в составе неустановленного следствием лица и ФИО7, которые согласно единого совместного преступного умысла, направленного на незаконные действия по сбыту наркотических средств, распределили между собой роли следующим образом: неустановленное следствием лицо должно было методом тайниковой закладки передать ФИО7 партию наркотического средства и дать ему указание о расположении ее по сверткам в тайниковые закладки, а последний, в свою очередь, разложить свертки с наркотическим средством по тайниковым закладкам, за что получить вознаграждение. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО7 не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Таким образом квалифицирующий признак совершения ФИО7 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение. 

Квалифицирующие признаки совершения ФИО7 преступлений в значительном и крупных размерах, также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,89 грамма, является значительным размером; наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 3,73 грамма и 20,39 грамма, является крупным размером.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО7 по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ – как покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам; по ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.2281 УК РФ – как покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам; по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При решении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, высокую степень общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, роль подсудимого в совершении преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого ФИО7, его отношение к содеянному, условия жизни, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Подсудимый ФИО7 ранее судим, имеет неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость, отбывал наказание в местах лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания, указанные преступления совершил в условиях рецидива в соответствии с ч.3 ст.18 УК РФ, в течение истекшего года не привлекался к административной ответственности, холост, не имеет на иждивении малолетних детей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, до задержания был трудоустроен в должности водителя ООО «

<

данные изъяты>», где со стороны руководства характеризуется положительно, по прежнему месту отбывания наказания в 

<

адрес> 

<

адрес> характеризуется посредственно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-7 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, вину полностью признал и раскаялся в содеянном.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемых ему деяний, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов 2 стадии, воздержание в условиях, исключающих употребление. По своему психическому состоянию ФИО7 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера на основании ст.97 и ст.99 УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО7 не нуждается. ФИО7 не страдает алкогольной зависимостью, страдает наркотической зависимостью от опиоидов 2 стадии, в настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ в связи с ремиссией (воздержание в условиях, исключающих употребление) (том 1 л.д.188-190). С учетом выводов заключения судебно-психиатрической экспертизы, проведенной в отношении подсудимого, не доверять которой у суда нет оснований, суд признаёт ФИО7 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям, считает, что подсудимый совершил преступления осознанно, мог отдавать отчет своим действиям и руководить ими, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Суд находит убедительными доводы защиты о действительном раскаянии ФИО7 в содеянном, активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, т.к. они нашли свое подтверждение не только показаниями самого подсудимого, но и приведенными выше материалами уголовного дела, подтверждающими его активное способствование в расследовании преступлений, в т.ч. показаниями свидетелей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 согласно ч.1 и 2 ст.61 УК РФ, суд признает: явку с повинной, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; положительную характеристику с места работы, состояние здоровья подсудимого, обусловленное наличием хронических заболеваний.

Данную совокупность смягчающих обстоятельств в отношении ФИО7 суд признаёт исключительной по отношению к преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, так как они связанны с целями и мотивами совершенных преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, учитывая поведение подсудимого после совершения им преступлений, оказание содействия в расследовании преступлений, а также его поведение в ходе судебного разбирательства, принимая во внимание условия жизни и возраст, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, что подтверждено медицинскими документами, положительную характеристику по месту работы, в связи с чем суд считает возможным при назначении ФИО7 наказания, применить положение ч.1 ст.64 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы ниже нижнего пределах санкций предусмотренных ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, также с применением ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, по отношению к преступлению, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено.

На основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающим обстоятельством суд признаёт в действиях подсудимого ФИО7 рецидив преступлений, с учётом положения ст.18 УК РФ, в связи с чем при назначении наказания суд применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ, определяющей порядок назначения наказания при рецидиве преступлений и не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

Оценив все указанные выше доказательства, принимая во внимание высокую степень общественной опасности совершенных преступлений и конкретные обстоятельства их совершения, наличие в действиях подсудимого исключительной совокупности смягчающих и наличие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание роль и степень фактического участия подсудимого ФИО7, как участника преступлений, совершенных группой лиц по предварительному сговору, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО7 преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, совокупность данных о личности подсудимого, который ранее судим, имеет не снятую и непогашенную в установленном порядке судимость, данные преступления совершил в условиях особо опасного рецидива, склонен к злоупотреблению наркотических средств, что свидетельствует о его нежелании встать на путь исправления, учитывая его возраст и состояние здоровья, условия жизни, принимая во внимание материальное положение осужденного, его отношение к содеянному как на стадии следствия, так и непосредственно в ходе судебного разбирательства, заверения о том, что он сделал надлежащие выводы и впредь не намерен совершать противоправных действий, суд, руководствуясь положением ч.2 ст.43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденного, не считает возможным исправление ФИО7 без реального отбытия назначаемого ему наказания и применения положений, предусмотренных ч.3 ст. 68 УК РФ, ст.73 УК РФ, поскольку оснований для назначения подсудимому условного наказания, суд не усматривает, и считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы в пределах предусмотренных санкциями ч.1 ст.228 УК РФ, а также ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ и ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ч.1 ст.64, ч.3 ст.66 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, назначение которых, с учетом совокупности данных по личности осужденного, его материального положения, условия жизни, а также срока назначаемого наказания в виде лишения свободы, считает нецелесообразным. Окончательное наказание ФИО7 подлежит назначению с применением ч.2 ст.69 УК РФ. 

При определении срока назначаемого ФИО7 наказания, суд учитывает совокупность данных по личности осужденного, исключительную совокупность смягчающих обстоятельств, его возраст и отношение к содеянному, способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также состояние здоровья, обусловленное наличием хронических заболеваний, что подтверждено соответствующими документами. 

Учитывая изложенное, а также то, что в силу положений ст. 43 УК РФ наказание применяется в т.ч. в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО7 возможно лишь в условиях изоляции его от общества.

По мнению суда, назначение ФИО7 условного наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, а также характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного в результате совершения преступлений вреда общественным отношениям, не будет соответствовать, закрепленному в ч.1 ст.6 УК РФ, принципу справедливости. При этом суд также учитывает требования п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО7 вида исправительного учреждения, суд, руководствуясь положением п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, считает, что назначенное наказание в виде лишения свободы, подлежит отбыванию ими в исправительной колонии особого режима, т.к. в его действиях наличествует особо опасный рецидив преступлений. 

На основании изложенного, суд руководствуясь требованиями ч.3 ст.72 УК РФ, ч.1 ст.110, ч.1 ст.255, п. 10 ч.1 ст. 308 УПК РФ, с учетом избранной в отношении ФИО7 на стадии предварительного следствия, меры пресечения в виде заключения под стражу, а также вида назначаемого наказания и исправительного учреждения в котором данное наказание подлежат отбытию осужденным, считает, что избранная в отношении ФИО7 мера пресечения подлежит сохранению, а срок его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями ч.3.1 ст.72 УК РФ, включен в срок отбытия им наказания, из расчета один день заключения под стражу, за один день лишения свободы.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.3 ст.81УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 297, 303, 307, 308, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.2281 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ФИО7 наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.2281 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 2281 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - в виде 6 (шести) лет лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы;

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничении свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 оставить прежней - в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания в отношении ФИО7 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, а срок его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу включить в срок отбытия им наказания, в порядке предусмотренном ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день заключения под стражу, за один лишения свободы.

Вещественное доказательство: наркотическое средство героин общей массой 25,26 грамма хранящийся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Егорьевск – уничтожить.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Samsung «Galaxy A5» с сим-картами операторов «Билайн» с абонентским номером +№, «Сбермобайл» без абонентского номера, банковская карта «Сбербанк» № на имя Tazhudin Suleev, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Егорьевск- возвратить по принадлежности осужденному ФИО7

Вещественное доказательство: диск с видеозаписью к административному задержанию ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле № года в течение срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья: подпись Н.В. Дашкова